
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09544
 Del: 26/11/2013
 Esecutivo da: 26/11/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 
Contrattuali

OGGETTO: 
CAUSA INSO SISTEMI PER LE INFRASTRUTTURE SOCIALI Pagamento CTU Ing. Giuseppe 
Caccavelli.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale  investimenti,  il  programma  triennale 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni 
di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con delibera 2013/G/00322 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Preso atto che, con ricorso ritualmente notificato, la Società INSO – Sistemi per le Infrastrutture  
Sociali Spa conveniva in giudizio il Comune di Firenze, avanti il Tribunale di Firenze, per sentir accertare e  
dichiarare  dovuti  gli  importi  così  come  richiesti,  relativamente  ai  lavori  di  progettazione,  esecuzione  e 
manutenzione triennale degli impianti del nuovo Palazzo di Giustizia – 1° lotto.

Rilevato che, in corso di causa, il  Tribunale di Firenze ha disposto consulenza tecnica d’ufficio,  
incaricando l’Ing. Giuseppe Caccavelli con studio in Firenze – Via del Romito n.8;

Visto il decreto di liquidazione CTU in data 1.10. 2013, con cui il Tribunale di Firenze “liquida al  
CTU Ing. Giuseppe Caccavelli € 4.910,89 a titolo di onorario oltre ad € 1.620,59 ex art.  52 D.P.R. n.  
115/02, € 169,05 per spese che appaiono congrue ….oltre 4% ed iva sull’importo degli onorari. Pone il  
pagamento a carico delle parti in via solidale.”

Vista la nota dell’Ing. Caccavelli trasmessa in data 15 Ottobre u.s., con la quale viene richiesta al 
Comune di Firenze la quota (50%) a proprio carico, per complessivi € 3.350,27, da finanziare unitamente al  
contributo INPS  carico dell’Amministrazione Comunale, e quindi per € 3.532,53.
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09544



Visto  l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con determinazione  dirigenziale  n.  
6201/13 ed il conseguente impegno.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali conservati agli atti d’ ufficio;

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di €. 3.532,53= da corrispondere all’Ing. Giuseppe Caccavelli - di Firenze – Via 
del Romito n. 8, a titolo di quota (50%) di  spese peritali nella causa Inso – Sistemi per le Infrastrutture  
Sociali Spa - farà carico all’impegno n 6643/13 assunto con determinazione n. 6201/13.

Firenze, lì 26/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Andrea Sansoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23320 0 13/006643 04 3532,53

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09544



Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09544


